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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пороки развития нервной трубки, в частности пороки развития спинного

мозга, нередко являются причиной детской смертности и инвалидности

[Нагорнева С.В. и др., 2018; Демикова Н.С. и др., 2019; Khoshnood B., Loane

M., de Walle H., 2015]. Синдром фиксированного спинного мозга объединяет

группу таких пороков, для которых характерно нарушение функции

каудальных отделов спинного мозга, включающих двигательные,

чувствительные, трофические и тазовые нарушения [Воронов В.Г. и др.,

2010,2011; Рудакова А.В., 2011]. Наиболее часто встречающимся из этой

группы пороков является spina bifida – врожденный порок развития

позвоночного столба, причиной которого стало нарушение закрытия нервной

трубки к 28 дню беременности, приводящий к дефекту позвоночного канала и

сопровождающийся образованием менингоцеле или миеломенингоцеле. По

данным разных авторов частота расщелины позвоночника составляет от 3,4 до

4,63 на 10 000 новорожденных [Иванов В. А., 2022; Boulet S.L., Yang Q., Mai

C. et al. 2008; Woodhouse C.R.J., 2008]. Примерно 10% живорожденных детей

с миеломенингоцеле умирают в младенческом возрасте [Scott Adzick N., et al.

2011]. Нередко миеломенингоцеле сопровождается развитием грыжи заднего

мозга, образуя мальформацию Арнольда-Киари, или Киари II [Курцер М.А.,

2018; Steinbok P., Irvine B., Cochrane D.D., Irwin B.J.,1992]. Рандомизированное

клиническое исследование Management of Myelomeningocele Study (2003-

2010) предоставило доказательство первого уровня о том, что пренатальная

внутриутробная коррекция таких пороков, выполненная до 26 недель,

достоверно снижает риск смерти и потребность в шунтировании, улучшает

неврологический статус новорожденных и повышает вероятность

самостоятельной ходьбы [Костюков К.В., Гладкова К.А. и др., 2019; Stiefel D.,
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Copp A.J., Meuli M., 2007; Scott Adzick N. et al., 2011; Botelho R., Imada V.,

Rodrigues da Costa K. et al., 2017].

Пороки развития нервной трубки и, в частности, spina bifida обычно

обнаруживаются во втором триместре беременности с 16 недель развития, но

чаще всего в 19-21 недели внутриутробного развития. Согласно приказу

Минздрава России № 1130н, вступившему в силу с января 2021 года, данный

срок соответствует второму ультразвуковому скринингу. Для уточнения

диагноза, уровня дефекта и степени смещения проводят МРТ диагностику.

Частота выявления расщепления позвоночника во втором триместре

беременности по разным данным составляет от 68 до 100% [Курцер М.А.,

2018; Boyd P., Wellesley D., De Walle H., Tenconi R., Garcia-Minaur S.,

Zandwijken G.R., 2000].

Для своевременной диагностики и внутриутробной коррекции пороков

развития нервной трубки необходимо наличие фундаментальных знаний по

анатомии и топографии спинного мозга и прилежащих структур. В литературе

имеется большое количество сведений об основных этапах эмбриогенеза

нервной трубки и становлении позвоночного столба [Пэттен Б.М., 1959; Токин

Б.П., 1966; Фалин Л.И., 1976; Заточная В.В., 2018; Bandtlow C.E., et al., 2000;

Sadler T., 2005; Kramer E.R. et al., 2006; Akita K. et al., 2008; Dobbertin A. et al.,

2010; Wozniak W., 2010; Kwok J.C. et al., 2011; Endo T., 2015; Lang B.T. et al.,

2015; Wiese S. et al., 2015; Nikolopoulou E., 2017].

Сведения по анатомии и топографии спинного мозга в эмбриональном

периоде имеются в работах Н.В. Поповой-Латкиной (1966), Г.Д. Бурдей

(1984), А.А. Родионова (2009), В.В. Заточной (2018), R. O'Rahilly (1986), R.A.

Nievelstein et al. (1993), W. Woźniak (2004), H.S. Jang, K.H. Cho, H. Chang et al.

(2015). Кроме того, представлены единичные данные по анатомии спинного

мозга плода [Школьников В.С., 2014; Barson A.J., 1970; Saifuddin A. et al., 1976;

Soleiman J. et al., 2005; Govender S., 1989; Vettivel S., 1991; Kesler H. et al., 2007;

Аrthurs O.J. et al., 2013; Cho K.H., Jin Z.W., Abe H. et al., 2016; Elvan Ö. et al.,

2020]. Но эти сведения чаще всего представлены анатомическими данными о
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поздних сроках плодного периода или периода новорожденности, которые не

могут быть использованы для пренатальной диагностики и фетальной

хирургии.

Таким образом, существует необходимость в более детальном изучении

фетальной анатомии и топографии спинного мозга и прилежащих структур,

описании его возрастных, половых и индивидуальных особенностей в

промежуточном плодном периоде онтогенеза.

Исследование выполнено в рамках научного направления кафедры

анатомии человека Оренбургского государственного медицинского

университета, посвященного изучению анатомии и топографии органов и

структур плода [Попова Р.А., 2005; Михайлов С.Н., 2008; Яхина И.М., 2009;

Лисицкая С.В.,2010; Щербаков С.М., 2011; Луцай Е.Д., 2013; Лященко Д.Н.,

2013; Шаликова Л.О., 2013; Галеева Э.Н., 2016; Сенникова Ж.В., 2016;

Саренко А.А., 2016; Никифорова С.А., 2016; Шальнева И.Р., 2017; Гулина

Ю.В., 2020; Гусев Д.В., 2020; Исенгулова А.Ю., 2022; Найденова С.И., 2022;

Муртазина Н.И., 2023].

Цель и задачи исследования

Цель работы – получение новых комплексных данных по анатомии и

топографии спинного мозга человека у плодов 16-22 недель развития.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Изучить особенности макромикроскопической анатомии

спинного мозга человека у плодов 16-22 недель развития.

2. Описать топографию спинного мозга плода человека в разные

сроки исследуемого периода на макропрепаратах, серийных

гистотопограммах и распилах по Н.И. Пирогову.
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3. Изучить особенности анатомии спинномозговых корешков и ганглиев

16-22 недели внутриутробного развития.

4. Дать количественную оценку изменениям анатомии и топографии

спинного мозга у плода с интервалом в 2 недели.

Научная новизна работы

В ходе проведенного исследования получен комплекс новых

количественных данных по макромикроскопической анатомии и топографии

спинного мозга у плодов человека 16-22 недель развития. Впервые детально,

с возрастным интервалом в 2 недели, выполнено подробное изучение

анатомии как спинного мозга в целом, так и его твердой оболочки,

спинномозговых корешков и чувствительных узлов спинномозговых нервов в

рассмотренном периоде внутриутробного развития.

Особую ценность представляют данные по топографии спинного мозга

плода человека. Впервые подробно, с детальной возрастной разбивкой,

описана скелетотопия всех сегментов спинного мозга человека в 16-22 недели

внутриутробного развития. Кроме того, описаны взаимоотношения спинного

мозга, твердой мозговой оболочки и позвоночного столба в каждой изученной

возрастной группе плодов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в результате работы морфометрические данные расширяют

фундаментальные знания морфологов по анатомии и топографии спинного

мозга и прилежащих структур плода человека. Комплекс полученных

сведений может быть использован в ходе учебного процесса в высших

учебных заведениях и НИИ морфологического, акушерско-

гинекологического, неонатологического профилей.
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Сведения по нормальной анатомии спинного мозга могут быть полезны

для своевременной пренатальной диагностики врожденных пороков нервной

трубки при выполнении УЗ-скрининга или МРТ.

Кроме того, полученные анатомические данные могут послужить

основой для внутриутробной хирургической коррекции пороков развития

центральной нервной системы.

Методология и методы исследования

Настоящее исследование выполнено на кафедре анатомии человека

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России в период с 2020 по 2023 гг. Изучение

анатомии и топографии спинного мозга плода человека проводилось на

основании изучения и анализа материала торсов 60 плодов человека обоего

пола на сроке гестации от 16 до 22 недель, полученных в результате

прерывания нормально протекающей беременности по социальным

показаниям. Возрастной период, выбранный для выполнения исследования,

соответствует акушерским срокам второго триместра беременности и второму

УЗ-скрининговому исследованию на сроке 19-21 недели беременности

(Приказ Минздрава России №1130н «Об утверждении Порядка оказания

медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология» от

20.10.2020), а также частично соответствует промежуточному плодному

периоду онтогенеза [Колесников Л.Л. и др., 2014]. Кроме того,

представленный возрастной диапазон подходит для морфологического

обоснования внутриутробной коррекции пороков развития спинного мозга и

позвоночного столба, проводимых на сроке 20-25 недель гестации [Курцер

М.А. и др., 2018; Костюков К.В. и др., 2019; Adzick N.S., Thom E.A., Spong

C.Y., 2011; Adalina Sacco et al. 2019]. Весь секционный материал был разделен

на четыре возрастные группы: 16-17 недель, 18-19 недель, 20-21 недели и 22

недели. Для решения поставленных задач настоящего исследования был

использован комплекс классических, хорошо апробированных методов: метод
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фиксации материала, метод макромикроскопического препарирования, метод

распилов по Н.И. Пирогову в модификации, метод изготовления серийных

гистотопограмм, метод морфометрии, фотографирование и

документирование полученных данных, вариационно-статистические методы

обработки полученных данных.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В 16-22 недели внутриутробного развития спинной мозг человека

почти полностью сформирован: представлен в виде тяжа, уплощенного в

переднезаднем направлении, имеет более выраженное шейное и менее

развитое пояснично-крестцовое утолщения. Рост спинного мозга в изученном

отрезке онтогенеза происходит неравномерно, в основном в начале периода, с

16 по 19 недели, и преимущественно за счет грудной и крестцово-копчиковой

частей.

2. Скелетотопия сегментов спинного мозга плода значительно

отличается от таковой у новорожденных и взрослого человека. Фетальной

особенностью его топографии является так называемое «восхождение»

мозгового конуса спинного мозга плода. Взаимоотношения спинного мозга,

твердой мозговой оболочки и позвоночного столба у плода в 16-22 недели

развития имеют сильную корреляционную зависимость.

3. Анатомия и топография спинномозговых корешков и чувствительных

ганглиев спинномозговых нервов у плода зависят от уровня расположения

сегментов спинного мозга и имеют свои особенности в каждом отделе

позвоночного столба, что следует учитывать при проведении внутриутробных

медицинских вмешательствах и манипуляциях на глубоко недоношенных

новорожденных.
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Степень достоверности, апробация результатов

и личное участие автора

Высокая степень достоверности обусловлена достаточным количеством

материала и выбором методов исследования. Статистическая обработка

полученных данных была проведена при помощи параметрических методов в

прикладных программах «Microsoft Word Exel» и «Statistica10».

Основные положения работы были апробированы и доложены на:

международном научно-практическом форуме студентов и молодых ученых,

посвященном 70-летию Оренбургской государственной медицинской

академии (2014 г.); научной конференции с международным участием,

посвященной 70-летию Ярославской государственной медицинской академии

«Современные проблемы нейробиологии» (2014 г.); Всероссийской научно-

практической конференции студентов и молодых ученых с международным

участием в рамках «Дней молодежной медицинской науки» (2015 г.); V

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием студентов и молодых ученых в рамках «Дней молодежной

медицинской науки», посвященной 70-летию студенческого научного

общества имени Ф.М. Лазаренко Оренбургского государственного

медицинского университета (2016 г.); II Международном молодежном научно-

практическом форуме «Медицина будущего: от разработки до внедрения»

(2018 г.); 11-th International Symposium on Clinical and Applied Anatomy

(ISCAA) (Мадрид, 2019г.); V Международном молодежном научно-

практическом форуме «Медицина будущего: от разработки до внедрения»

(2021г.); Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Молодые ученые науке и практике XXI века»

(2022г.); Российской научно-практической конференции с международным

участием «Вопросы теоретической и прикладной морфологии», посвященной

90-летию кафедры анатомии человека БГМУ и 80-летию Заслуженного
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работника высшей школы РФ, Заслуженного деятеля науки РБ, д.м.н.,

профессора В.Ш. Вагаповой (2022 г.).

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в

выполнении всех этапов научного диссертационного исследования. Анализ

источников литературы, работа с секционным материалом, изготовление всех

препаратов, использование комплекса морфологических методов, обработка и

оценка полученных данных, написание и оформление рукописи научно-

квалификационной работы осуществлялись лично соискателем.

Подготовка публикаций по теме научно-квалификационной работы

осуществлялась автором совместно с научным руководителем.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры

анатомии человека ФГБОУ ВО Самарского государственного медицинского

университета, в учебный процесс кафедры анатомии человека и кафедры

акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО ОрГМУ МЗ РФ.

Диссертационная работа отмечена премией Губернатора Оренбургской

области для талантливой молодежи в 2022 году (Указ Губернатора

Оренбургской области № 620–УК от 23.11.2022 г.).

Публикации

По материалам диссертационного исследования опубликованы 19

печатных работ, из них 4 публикации (в том числе 3 статьи) в журналах,

входящих в Перечень ведущих научных журналов и изданий

рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, в которых должны быть

опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата и доктора наук.
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 189 страницах и состоит из введения, 6 глав,

выводов и списка литературы, включающего 230 источников литературы, в

том числе 98 работ отечественных и 132 публикаций иностранных авторов.

Список литературы составлен в соответствии с ГОСТ7.1-2003

«Библиографическая запись. Библиографическое описание». Работа

иллюстрирована 23 рисунками (схемы, фотографии макропрепаратов, срезов

по Н.И. Пирогову, сканограммы гистотопограмм), содержит 37 таблиц и 24

диаграммы.
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ГЛАВА I

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ АНАТОМИИ

СПИННОГО МОЗГА НА ЭТАПАХ ПРЕНАТАЛЬНОГО ОНТОГЕНЕЗА

(Обзор литературы)

1.1. Эмбриогенез спинного мозга человека

Эмбриональное развитие нервной системы, в частности спинного мозга,

достаточно хорошо освещено в современной литературе. Источником

развития нервной системы у эмбриона является эктодерма. Согласно Б.М.

Пэттену (1959), на сроке 18-19 дней после оплодотворения дорзальный

участок эктодермы утолщается, образуя нервную пластинку, которая в

дальнейшем из-за неравномерного роста вдавливается в центре и

приподнимается по краям, складываясь в продольный желобок, являющийся

основой развития центральной нервной системы. До момента закрытия

нервной трубки эктодерма нервного желобка представляет собой один слой

клеток, обладающий высокой митотической активностью [Данилов Р.К.,

Боровая Т.Г., 2003; Карафа-Корбут Н.О., 2021]. К моменту закрытия нервной

трубки ее стенка становится многослойной, отделяется от эктодермы

бесследно. Суженная задняя часть первичной нервной трубки

дифференцируется в спинной мозг. Нервные клетки латеральной части

нервной трубки размножаются быстрее, чем дорзальные и вентральные, таким

образом овальный просвет трубки становится щелевидным [Пэттен Б.М.,

1959; Фалин Л.И., 1976; Moore Keith L. et al., 2016]. Клетки, расположенные

рядом с этим просветом, являются герминативными, из них образуются

молодые клетки, которые смещаются от пограничной мембраны в сторону

спинного мозга и образуют плащевой слой, содержащий большое количество

тесно расположенных ядер. Рядом с пограничной мембраной образуется

эпендимный слой, состоящий из удлиненных, радиально расположенных

клеток. Снаружи от плащевого слоя находится краевой слой, в котором
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практически нет ядер. Из образующихся трех слоев спинного мозга первые

признаки дифференцировки обнаруживаются у плащевого слоя. Он дает

начало спонгиобластам и нейробластам, из которых затем соответственно

образуются нейроглия и нейроны [Данилов Р.К., 2003; Карафа-Корбут Н.О.,

2021]. В последующем наблюдается додифференцировка плащевого слоя в

серое вещество спинного мозга. Эти процессы объясняют раннее развитие

серого вещества относительно белого. В свою очередь эпендимный слой

формирует эпителиоидную выстилку центрального канала. Между тем,

краевой слой значительно увеличивается за счет растущих нервных волокон и

формирует будущее белое вещество спинного мозга. В ходе развития

спинного мозга широкий щелевидный просвет нервной трубки редуцируется

в узкий центральный канал [Валькер Ф.И., 1959; Пэттен Б.М., 1959; Токин

Б.П., 1966; Moore, Keith L., 2016].

Ганглионарная пластинка, не связанная ни с эктодермой, ни с нервной

трубкой, растет в переднезаднем направлении и дает начало чувствительным

ганглиям задних корешков спинномозговых нервов [Фалин Л.И, 1976]. Из

клеток каждого сегментарно расположенного ганглия растут нервные волокна

как к спинному мозгу, так и к периферии, образуя задние корешки

спинномозговых нервов. В свою очередь передний корешок образуется из

волокон, растущих из нейробластов самой нервной трубки. За пределами

спинного мозга оба корешка объединяются, образуя ствол спинномозгового

нерва.

Параллельно с развитием структур спинного мозга происходит

формирование позвоночного канала. Знание закономерностей этих процессов

лежит в основе понимания возникновения пороков развития спинного мозга и

позвоночного столба. Имеются данные, что смыкание нейрональных

отростков вокруг закладки спинного мозга начинается с верхних грудных и

верхних шейных позвонков. Затем этот процесс распространяется в

краниальном и каудальном направлениях. Окончательное формирование

позвоночного канала завершается к 12 неделям внутриутробного развития
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[Заточная В.В., 2018; Sadler T., 2005; Grzymislawska M., Wozniak W., 2010]. Это

объясняет наиболее частую локализацию spina bifida в пояснично-крестцовой

области.

Транскрипция и дифференцировка различных типов клеток в различных

сегментах спинного мозга протекает под действием множества факторов.

Имеются крупные исследования, показывающие влияние факторов роста

фибробластов, протеогликанов, ретиноевой кислоты внеклеточного матрикса

и др. на правильную дифференцировку нервных клеток, нарушение синтеза

которых лежит в основе возникновения спинальной мышечной атрофии

[Bandtlow C.E., Zimmermann D. R., 2000; Kramer E.R. et al., 2006; Akita K. et al.,

2008; Dobbertin A., Czvitkovich S., Theocharidis U. et al., 2010; Kwok J.C. et al.,

2011; Yang H.J. et al., 2014; Endo T., 2015; Lang B.T. et al., 2015; Wiese S. et al.,

2015].

1.2. Литературные данные о возрастных особенностях

макромикроскопической анатомии и топографии

спинного мозга человека

Анатомия и топография спинного мозга вызывала особый интерес еще в

XIX веке. В 1859 году Benedikt Stilling опубликовал результат 13-летней

работы, в котором описал спинной мозг человека (на материале трупов

заключенных) и животных (рыбы, земноводные, пресмыкающиеся и т.д.)

[Stilling B., 1859]. Он подробно описал основные структуры спинного мозга

взрослого человека и млекопитающих (задний, боковой и передний канатики,

серое вещество, соотношение масс серого и белого вещества на разных

уровнях).

Особый интерес всегда представляли закономерности роста спинного

мозга в позвоночном канале. Длина спинного мозга прямо зависит от возраста

и длины тела человека. У взрослого человека она составляет 42-45см. По
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данным Б.М. Пэттена (1959), до 12 недель внутриутробного развития спинной

мозг занимает всю длину позвоночного канала, при этом сегментарно

расположенные спинномозговые нервы выходят через межпозвоночные

отверстия непосредственно в месте отхождения от спинного мозга. Далее рост

позвоночного канала происходит быстрее, чем рост спинного мозга, что более

выражено в каудальных отделах. В связи с тем, что нервные волокна к этому

моменту уже достаточно сформированы, ход корешков спинномозговых

нервов меняется в каудальном направлении до места выхода из позвоночного

канала. Имеются единичные данные о длине спинного мозга в пренатальном

периоде. По данным В.С. Школьникова, Ю.Й. Гуминского (2014), у плода 17-

18 недель развития спинной мозг имеет длину 96±4,6 мм, а на сроке 35-36

недель - 150,2 ± 4,2 мм. Кроме того, есть сведения о том, что спинной мозг


[…]


развития шейные сегменты располагаются на уровне вышележащего позвонка

таким образом, что нижней границей шейной части спинного мозга является

позвонок CVII или межпозвоночный диск CVII - ThI. К 22 неделе гестации

наблюдается восхождение шейной части спинного мозга, которая на данном

сроке заканчивается на уровне межпозвоночного диска СVI - CVII, в некоторых

случаях доходя до верхнего края позвонка CVII. Данные литературы

подтверждают тот факт, что шейные сегменты подвержены меньшим

изменениям в онтогенезе по сравнению с другими частями [Бурдей Г.Д., 1960,

1969, 1984; Попова-Латкина Н.В., 1966, 1975].

Относительно грудной части спинного мозга можно выделить

особенности скелетотопии в каждой изученной возрастной группе плодов. В

16-17 недель грудные сегменты расположены между первым грудным

позвонком (ThI) и верхней ½ - ⅓ позвонка ThXI, при этом сегменты Th1 -Th7

располагаются на уровне соответствующих позвонков, а начиная с сегмента

Th8 наблюдается тенденция к расположению на один позвонок выше. В 18-19

недель грудная часть спинного мозга занимает пространство позвоночного

канала от позвонка ThI до позвонка ThXI, и все сегменты (за исключением

первого грудного Th1) располагаются на один позвонок выше. В 20-21 недели

развития скелетотопическая картина грудной части спинного мозга схожа с

предыдущей группой, однако грудные сегменты занимают положение от

межпозвоночного диска CVII - ThI до позвонка ThXI, реже до диска ThXI -ThXII.

К 22 неделе развития грудная часть спинного мозга занимает более высокое

положение и соответствует позвонкам CVII -ThX. При этом сегменты Th1 -Th3

располагаются на один позвонок выше, а сегменты Th4 -Th12 уже на два

позвонка выше.

Скелетотопия поясничной части спинного мозга плода является

наиболее вариабельной. В 16-17 недель она начинается на уровне позвонка

ThXI и заканчивается на уровне тела позвонка LII (иногда на уровне диска LII -

LIII). В 18-19 недель поясничные сегменты распределяются между телом
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позвонка ThXI (реже диском ThXI -ThXII) и диском LII - LIII (реже телом LIII). В

следующей возрастной группе (20-21 недели) поясничные сегменты находятся

между диском ThXI -ThXII и диском LII - LIII. К концу изученного периода (22

неделя) поясничная часть спинного мозга человека начинается от тела

позвонка ThXI и заканчивается на уровне верхней ½ LII. Крестцовые и

копчиковый сегменты спинного мозга в рассматриваемых возрастных группах

изменяют свою скелетотопию в сторону постепенного «восхождения» нижней

границы спинного мозга.

Таким образом в начале изученного периода (16-17 недели

внутриутробного развития) крестцовая и копчиковая части спинного мозга

располагаются на уровне позвонков LIII – LV, в 17-18 недели гестации – на

уровне позвонков LIII – LIV (в редких случаях достигая уровня LV), в 20-21

недели крестцовые и копчиковый сегменты начинаются на уровне

межпозвоночного диска LII -LIII и заканчиваются на уровне верхней ½ тела

позвонка LIV, однако к 22 неделе развития эти сегменты располагаются на

уровне позвонков LII -LIII. Эти собственные данные подтверждаются в работах

Бурдей Г.Д. (1960, 1964, 1969,1984), в которых описана нижняя граница

спинного мозга плода. Вопрос о нижней границе спинного мозга является

самым дискутабельным в топографии каудальной части позвоночного столба.

У взрослых наиболее часто спинной мозг заканчивается на уровне верхнего

края тела позвонка LII, реже – на уровне тела позвонка LI и LIII [Thompson A.,

1894; Толкачев И.В., 1958; Arthur F. Reimann, Barry J. Anson, 1944; Триумфов

А.В., 1964].

Взаимоотношения спинного мозга плода с твердой мозговой оболочкой

и позвоночным каналом также вызывают интерес многих исследователей

[Петровский И.Н., 1975; Родионов А.А., 2014, 2015, 2019,2020]. Согласно

собственным полученным данным площадь поперечного сечения спинного

мозга в шейном отделе составляет в 16-17 недель внутриутробного развития

27-34% от площади поперечного сечения позвоночного канала, в 18-19 недель

– 23-27%, в 20-21 недели – 30-35%, в 22 недели – 33-35%. В грудном отделе
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средняя площадь поперечного сечения спинного мозга от площади

поперечного сечения позвоночного канала в 16-17 недель достигает 17-24%, в

18-19 недель – 15-21%, в 20-21 недели – 21-29%, в 22 недели – 22-33%. В

поясничном отделе этот показатель по возрастным группа плодов

соответственно составил 19-31%, 16-20%, 18-36% и 19-22%. Широкий

диапазон значений в поясничном отделе объясняется изменением топографии

мозгового конуса и конского хвоста и не противоречит данным Петровского

И.Н. (1975). Следует отметить, что в рассматриваемом периоде онтогенеза в

шейном отделе позвоночного столба твердая мозговая оболочка прилежит

ближе к стенке позвоночного канала, чем к спинному мозгу. Это говорит о

большей выраженности субдурального пространства по сравнению с

эпидуральным. Относительно грудного отдела необходимо отметить

значительную вариабельность во взаимоотношениях спинного мозга, твердой

мозговой оболочки и позвоночного канала. При этом отмечается сильная

корреляционная зависимость между всеми этими структурами во всех

возрастных группах.

В промежуточном плодном периоде онтогенеза человека, в частности в

16-22 недели внутриутробного развития, корешковые нити, входящие в

заднюю латеральную борозду и выходящие из передней латеральной борозды

спинного мозга, формируют соответственно задний и передний корешки

спинномозговых нервов. В связи с тем, что твердая оболочка спинного мозга,

окружив сам спинной мозг, продолжается на корешки и формирует так

называемые футляры, одна часть корешка располагается внутри

субдурального пространства, а вторая – продолжается от мешка твердой

мозговой оболочки до ганглия, окруженная ею. Таким образом, были

проведены как измерения длины корешка на всем протяжении от спинного

мозга до спинномозгового ганглия, так и той части корешка, которая

визуализируется до диссекции твердой мозговой оболочки (т.е. от мешка

твердой мозговой оболочки до спинномозгового ганглия).

Морфометрические данные корешков имеют прямую зависимость от
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скелетотопии сегментов спинного мозга. Шейные корешки в рассмотренном

периоде онтогенеза имеют горизонтальный ход. Наименьшую длину в твердой

мозговой оболочке имеет корешок С1. В начале изученного периода его

средняя длина составила слева 0,60±0,09 мм, справа - 0,64±0,07 мм. К концу

изученного периода длина участка корешка С1 слева и справа составила

1,20±0,10 мм. При этом истинная длина корешка от спинного мозга до ганглия

в 16-17 недель составила слева 1,15±0,09 мм, справа - 1,20±0,10 мм, а к 22

неделе развития увеличилась до 2,07±0,08 мм и 2,03±0,07 мм соответственно.

В отношении грудных корешков можно сказать, что они отходят от спинного

мозга под углом. В связи с изменением скелетотопии грудных сегментов

спинного мозга плода, в субдуральном пространстве оказывается большая

часть длины грудных корешков по сравнению с шейными. Степень

выраженности этой зависимости увеличивается от Th1 к Th12. Так, истинная

длина корешка Th12 от спинного мозга до ганглия в 16 недель развития в

среднем слева составляет 5,36±0,10 мм, но до удаления твердой оболочки

визуализируется лишь участок корешка от твердой оболочки до ганглия

длиной 2,42±0,15 мм, справа эти показатели равны 5,60±0,08мм и 1,96±0,05 мм

соответственно. К 22 неделе развития эта разница становится еще более

выраженной: длина корешка Th12 слева составляет 7,74±0,37 мм (участок,

окруженный твердой мозговой оболочкой - 2,72±0,14 мм), справа - 7,91±0,39

мм (визуализируемая часть в твердой оболочке спинного мозга - 2,70±0,16

мм). В свою очередь поясничные и крестцовые спинномозговые корешки

отходят от спинного мозга под еще более острым углом и формируют конский

хвост. Следует отметить, что во всех возрастных группах наблюдалось

равномерное увеличение длины корешков в краниокаудальном направлении.

Таким образом, полная длина корешка от спинного мозга до спинномозгового

ганглия во всех случаях больше, чем длина визуализируемой части корешка в

твердой мозговой оболочке. Степень выраженности этой разницы зависит от

уровня сегмента спинного мозга, от которого отходит соответствующий

корешок. В шейных спинномозговых нервах длина корешка в твердой
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мозговой оболочке и без нее представлена в примерном соотношении 1:2, в

грудных – 1:2,5-3,5, в поясничных – 1: 4,5-5, в крестцовых – 1:10-11. Такая

закономерность связана с особенностями развития каудальных отделов

твердой мозговой оболочки, спинного мозга и формированием мозгового

конуса и конского хвоста. Схожие тенденции, но в меньшей степени

выраженности описано рядом авторов и у взрослого человека [d'Avella D.,

1979; Karatas A., 2005; Xiang J.P., 2008; Zhou M.W., 2010; Bozkurt M., 2012;

Leng L., Liu L., Si D., 2018].

Особый интерес в рассматриваемом периоде онтогенеза представляют

спинномозговые ганглии. В зависимости от сегмента спинного мозга, в

который входит соответствующий задний корешок спинномозгового нерва,

чувствительные ганглии отличаются между собой по размеру, форме и

расположению ганглия в позвоночном канале. Шейные ганглии в 16-22 недели

внутриутробного развития по форме близки к овальным, располагаются в

межпозвоночных отверстиях экстрафораминально (т.е. занимают более

латеральное положение) и ориентированы строго в горизонтальной плоскости.

Следует отметить, что спинномозговой ганглий корешка С1 имеет меньшие

размеры по сравнению с другими шейными спинномозговыми ганглиями. Эта

особенность характерна также и для взрослого человека [Берсенев В.А., 1980;

Tubbs, R.S., 2007; West C.A., 2012; Haberberger R.V., Barry C., Dominguez N.,

2019]. По сравнению с шейными ганглиями грудные занимают в

межпозвоночном отверстии более медиальное положение, т.е. располагаются

интрафораминально. Форма грудных чувствительных ганглиев близка к

округлой, что подтверждается морфометрическими данными максимального

продольного и максимального поперечного диаметров. В свою очередь

поясничные и крестцовые ганглии расположены внутри позвоночного канала,

имеют вытянутую овальную форму, но расположены под углом (по сравнению

с горизонтальными шейными) вследствие косо-нисходящего хода поясничных

и крестцовых корешков, образующих конский хвост. В отношении размеров

спинномозговых ганглиев можно выделить общую тенденцию увеличения в
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краниокаудальном направлении как продольного, так и поперечного

диаметров в шейных и поясничных сегментах, и уменьшения в грудных и

крестцовых сегментах. Таким образом, самые большие размеры имеют

поясничные спинномозговые ганглии. Схожие данные о положении

чувствительных ганглиев в позвоночном канале у взрослого человека

изложены в работах S. Yabuki (1996), H.S.Moon (2010).

Таким образом, полученные в результате исследования данные

дополняют имеющиеся фундаментальные знания об анатомии и топографии

спинного мозга человека и прилежащих структур в пренатальном онтогенезе.

Они могут быть использованы для пренатальной диагностики врожденных

пороков развития нервной трубки, внутриутробной коррекции таких пороков,

а также при выполнении манипуляций на глубоко недоношенных

новорожденных и детей с экстремально низкой массой тела.
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ВЫВОДЫ

1. В 16-22 недели внутриутробного развития спинной мозг человека

представляет собой сформированную анатомическую структуру с четко

определяющимися шейным и пояснично-крестцовым утолщениями. Его

длина увеличивается в рассматриваемом периоде на 35,19% преимущественно

за счет роста грудной и крестцово-копчиковой частей.

2. Скелетотопия сегментов спинного мозга в рассмотренном периоде

онтогенеза не соответствует общепринятому правилу Шипо и имеет свои

закономерности в каждой изученной возрастной группе плодов. С 16 по 22

недели внутриутробного развития наблюдается так называемое

«восхождение» мозгового конуса с середины тела позвонка LIV до

межпозвоночного диска LII-III, реже до нижнего края тела позвонка LIII.

3. Спинной мозг плода занимает 88,9%-91,3% протяженности твердой

оболочки спинного мозга. Интенсивность роста длины твердой оболочки

спинного мозга (32,49%) уступает показателям интенсивности роста самого

спинного мозга (35,19%) и происходит в большей степени за счет поясничной

и крестцово-копчиковой частей.

4. Площадь поперечного сечения спинного мозга в 16-22 недели

пренатального онтогенеза имеет сильную положительную корреляционную

зависимость с площадью позвоночного канала, при этом положение спинного

мозга в позвоночном канале различается в зависимости от отдела

позвоночника плода.

5. В изученном периоде онтогенеза истинная длина участка

спинномозгового корешка от спинного мозга до чувствительного ганглия

спинномозгового нерва значительно отличается от участка, визуализируемого

в футляре твердой оболочки (от мешка твердой мозговой оболочки до

чувствительного ганглия). В шейных спинномозговых нервах длина корешка

в твердой мозговой оболочке и без нее представлена в соотношении 1:2, в

грудных – 1:2,5-3,5, в поясничных – 1:4,5-5, в крестцовых – 1:10-11.
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6. Форма и расположение чувствительных ганглиев спинномозговых

нервов плода зависят от части и сегмента спинного мозга. Первый шейный

чувствительный ганглий плода отличается от остальных наименьшими

размерами. Первый грудной чувствительный ганглий имеет параметры,

близкие к шейным ганглиям.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

УЗИ – ультразвуковое исследование

МРТ – магнитно-резонансная томография

ТМО – твердая мозговая оболочка

MRI – magnetic resonance imaging

CNS – central nervous system

ISUOG – International Society of Ultrasound in Obstetrics & Gynecology

FIPAT – Federative International Programme on Anatomical Terminology