## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**д.м.н., профессора, заведующей кафедрой анатомии человека ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России Лященко Дианы Наилевны о профессиональной квалификации соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Галиакбаровы Виктории Альбертовны**

Соискатель ученой степени кандидата медицинских наук Галиакбарова Виктория Альбертовна окончила ФГБОУ ВО Оренбургский государственный медицинский университет Минздрава России в 2018 году. В 2018-2020 гг. обучалась в клинической ординатуре по специальности «Неврология». С 2018 года Галиакбарова В.А. работает в должности ассистента кафедры анатомии человека, где на должном учебно-методическом уровне проводит занятия со студентами 1, 2 курса лечебного, педиатрического факультетов, факультета иностранных студентов, принимает активное участие в работе кафедры.

По материалам диссертационной работы опубликованы 19 печатных работ, из них 4 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в Перечень ведущих научных журналов и изданий ВАК, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук.

Результаты работы были неоднократно доложены на конференциях регионального, всероссийского и международного уровня. Диссертационная работа изложена грамотно, логично, хорошо иллюстрирована.

Во время выполнения данного исследования и подготовки диссертационной работы В.А. Галиакбарова проявила себя как целеустремленный исследователь. Ею в полном объеме освоены все морфологические методы исследования, тщательно выполнено изучение каждого случая, вошедшего в выборку. В процессе подготовки диссертационной работы В.А. Галиакбарова проявила настойчивость, грамотность,

целеустремленность. Она обладает ответственностью, обязательностью, методичностью при выполнении научного исследования.

Научный руководитель,
зав. кафедрой анатомии человека
ФГБОУ ВО ОрГМУ
Минздрава России,
д.м.н., профессор

11.03.2024

Д.Н. Лященко

Подпись д.м.н., профессора Д.Н. Лященко «заверяю»: